

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS

Muzikalės Salės Bendrovė gražiai pasirodė.

Man prisimena kažkeno diles: "Broliai, sukruskim! Lau laikas pabusti... Laikas numest retėžius!" Musų nieste tarp lietuvių tai bene bus didžiausia organizacija Muzikalės Salės Bendrovė, kuri daug dirbusi Lietuvos gerovei, daug aukavusi, nariai daug Paskolos bonų išpirkę ir abelnai vietos lietuviams gražiai patarnauja. Pareina tenais laikraščiai "Keleivis", "Vienybė", turi knygyną, Dainos chorą, klubią ir t.t.

Vasario 21 d. apvaikšciojo Lietuvos nepriklauomybės 19 metų sukaktį, ir labai gražiai pasirodė. Tvarka buvo gera. Publikos daug. Muzikalę programą išpildė Dainos choras gražiai padainuodamas. Jurčiukonių stygų kvartetas kartu su choru gražiai skambėjo. M. S. Bendrovės pirm. J. Griganavičius atidarė susirinkimą ir perstatė tvarką vedėju J. Ivanauską, kuris savo užduotį atliko vyriškai. Pirmutinis kalbėjo buvęs Salės Bendrovės pirmininkas I. Liepa. Jisai trumpai bet gražiai ir aiškiai kėliai trazes tai dienai pritaikintas pasakė. Tarpe kalbų dainavo Dainos choras.

Antru kalbėjo advokatas M. M. Šlikas (Vileišio laisvės dirbės Lietuvos Atstovybėje Washington). Jo kalbą galima pavadinti istoriškai. Butent: kaip Lietuva buvo galiną dar penkių šimtų metų prieš Kristaus gimimą (? Red.), sekant mokslinčių tyrinėjimais. Bet šis suėjo į unią su lenkais, pradėjo silpnėti ir galų gale alis Lietuvos pateko po Rusų imperija, o kita — po Vokiečiais. Pasakė, kad lietuvių kalba yra seniausia gražiausia iš gyvųjų kalbų ir baigė linkėdamas kiekvienais metais taip skaitlinčiai apvaikšciot Lietuvos nepriklauomybės sukaktį. Paskui buvo skaitoma rezoliucija prieš lenkų prispaudą okupuotoj Lietuvoj. Rezoliucija priimta vienbalsiai.

Trečias kalbėjo M. Monkelevičius, irgi buvęs Salės B-vės pirmininkas. Jo kalba buvo daugiau revoliucinės dvasios. Priminė, kaip Smetonos valdžia neteisėtai užsisėdus ant sosto sutremė žmonių laisvę, kaip ji šaukė ukininkus, kaip smaugia organizacijas ir t.t. Vienas liaučius, lyg Pilypas iš kanapių išlindęs, pradėjo rekt, trypt, bet nabagėlis nieko nepesė. Jo protu, jeigu apvaikšcioji Lietuvos nepriklauomybę, tai turi visus Smetonos valdžios darbus užgirt, užtylėt, duot daugiau tiems diktatoriams crasos saivaliuti. Mat, jis resugebi atskirt Lietuvos valdžios nuo Lietuvos valstybės. Šiandien Smetonos valdžia, rytoj gal but kita ir taip toliau, o valstybė vis tiek ta pati lieka. Mes kovojame ne prieš Lietuvos valstybę, bet prieš Smetonos valdžios valdžią.

PHILADELPHIJOS REZOLIUCIJOS.

Dėl Vilniaus.

Masinis. Philadelphiajos ietuvii susirinkimas, minėlamas Lietuvos nepriklauomybės 19 metų sukaktį ir atsizvelgdamas į nepakenčiamą lietuvių buklę po lenkų valdžią Vilniaus, Gardino ir Suvalkų kraštuose, pirmė sekančią rezoliuciją:

Kadangi Vilnius buvo įteigtas D. L. K. Gedimino 1323 metų ir nuo tų laikų visuomet buvo Lietuvos sostinė;

Kadangi Rusija buvo pakutinė valstybė, kuri valdė Lietuvą ir kuri 1920 metų 12 mėnos pripažino Lietuvą nepriklauomybės valstybe su Vilniaus, Gardino ir Suvalkų kraštais;

Kadangi lenkai be jokių teisų bei priežasčių, smurto būdu ir ginklo pajėga 1920 metais užgrobė Gardino, Suvalkų ir Vilniaus kraštus, kurie istoriškai, tautiniai ir etnografiškai priklauso Lietuvai, sutremdami dagi savo pasirašytą sutartį su Lietuva, datuotą spalio 7 diena, 1920 m., Suvalkuose, ir nuo o laiko lietuviai minėtuose kraštuose be mielaširdystės persekiojami ir kankinami;

Kadangi šių paskutinių dviejų mėnesių laikotarpiu lenkų valdžios autoritetai buklė neužvydėtina, kurie juk visą Lietuvą ir poniją išlaiko ant savo raumeninų pečių, kasgi juos užtars, jeigu ne broliai amerikiečiai!

J. Grinius skaitė rezoliuciją, reikalaujančią atsteigti laisvą demokratišką Lietuvą, paleisti iš kalėjimų ukininkus, kurie neteisėtai edė, panaikinti prieš juos bylas, suteikti piliečiams laisvę ir reikalauti Vilniaus, Suvalkų ir Gardino teritorijų gražinimo. Muzikalės Salės Bendrovė mielai prisidės darbu ir aukomis, jeigu bus reikalas. Tvarkos vedėjas p. Ivanauskas užklausė:

"Kas už rezoliuciją, lai pakeičia ranka." Visi iškėlė po anką, susilaikė tik keli kleikiai. Dabar kas prieš? eptyni! su lyderiu kriaušum, kuris pasakė: "Negea, rezoliucija nevietoj, atnešti." Tai mat, fašistų gruelė. Jie netrokšta laisvės ietuvai! Nepavydi nei kultū savo broliams Lietuvoje.

Paskui p. J. Grinius pasakė trumpą prakalbėlę, primindamas Dr. Basanavičiaus laikus, kaip jisiai kovoto ir troško pamatyti laisvą Lietuvą, kaip iš jo tada juokėsi ir skaitė negalimu daktu nei svajot apie tai. Nors ova buvo sunki, bet Dr. Basanavičius laimėjo ir šianlien beveik visi lietuviai su pasididžiavimu mini Lietuvos nepriklauomybės sukaktuves! Ragino p. J. Grinius visus spieštis vienybėn, kovoti už Vilniaus ir visos Lietuvos teises. Dainos choras gražiai dainuodamas "Mes be Vilniaus nenurimim" užbaigė vakarą. Reikia pastebėti dar, kad publika be galo ramiai ir tvarkingai iki pat pabaigos užlaikė, išskiriant kriaušius išsišokimą.

Po prakalbų p. Norton Salės kamputyje turėjo mają parodėlę, susidedančią iš Lietuvos pašto ženklų, tarp kurių matėsi Dariaus, Girėno, Vaitkaus, ir daugybė sovietų Amerikos lietuvių akiraščių, kaip "Keleivis" ir Maikiu, "Naujienos" ir t.ti.

Ta pačią dieną ir valandą urėjo prakalbas lietuviai komunistai ir buvo kokios ai bažnyčios bankietas. Kaip ten pasisekė neteko girdėt, gana to. Muzikalės Salės Bendrovė liko laimėjo.

PHILADELPHIJOS REZOLIUCIJOS.

Dėl Vilniaus.

Masinis. Philadelphiajos ietuvii susirinkimas, minėlamas Lietuvos nepriklauomybės 19 metų sukaktį ir atsizvelgdamas į nepakenčiamą lietuvių buklę po lenkų valdžią Vilniaus, Gardino ir Suvalkų kraštuose, pirmė sekančią rezoliuciją:

Kadangi Vilnius buvo įteigtas D. L. K. Gedimino 1323 metų ir nuo tų laikų visuomet buvo Lietuvos sostinė;

Kadangi Rusija buvo pakutinė valstybė, kuri valdė Lietuvą ir kuri 1920 metų 12 mėnos pripažino Lietuvą nepriklauomybės valstybe su Vilniaus, Gardino ir Suvalkų kraštais;

Kadangi lenkai be jokių teisų bei priežasčių, smurto būdu ir ginklo pajėga 1920 metais užgrobė Gardino, Suvalkų ir Vilniaus kraštus, kurie istoriškai, tautiniai ir etnografiškai priklauso Lietuvai, sutremdami dagi savo pasirašytą sutartį su Lietuva, datuotą spalio 7 diena, 1920 m., Suvalkuose, ir nuo o laiko lietuviai minėtuose kraštuose be mielaširdystės persekiojami ir kankinami;

Kadangi šių paskutinių dviejų mėnesių laikotarpiu lenkų valdžios autoritetai

Streikieris Prirakintas Retėžiais.



New Yorko namų aptarnautojai šiomis dienomis paskelbė sėslų streiką ir prirakino tenai save retėžiais, kad policija negalėtų jų pašalinti. Šis vaizdelis parodo, kaip vienas poliemanas karo retėžius, kuriais streikieris yra prisirakinęs prie namo laiptų.

uždarė lietuvių religines, švietimo ir kultūros įstaigas, padarydami labai didelius materialius ir moralius lietuviams nuostolius Vilniaus krašte;

Kadangi naktimis lapkričio 25, 26, 27 ir 28, 1936 m., lenkų policija darė visuotinas neteisėtas kratas lietuvių namuose, bauginama ir terorizuodama lietuvių šeimynas

Kadangi lenkų valdžios autoritetai žiauriai ir be jokių priežasčių likvidavo Lietuvių Centralinį Komitetą, kurio užduotis buvo teikti pašalpą ir apšvieta Vilniaus krašto lietuvių biednuomenėi;

Kadangi mokyklos ir knygynai tapo uždaryti, netgi siratnamiai persekiojami ir trukdomi lenkų valdžios autoritetų su pagalba ginkluotos policijos;

Kadangi, net radio imtuvai konfiskuojami ir atimami iš lietuvių namų, ir lietuvių laikraščiai persekiojami ir redaktoriai nubaudžiami dideliomis piniginėmis baudomis ir į kalėjimus sodinami be bylų išklauosmo;

Todėl, tebutie nutarta, jog mes, lietuvių kilmės Amerikos piliečiai, keliam protesto balsą prieš lenkų valdžios nežmoniškų persekiojimus ir terorizavimą lietuvių lenkais okupuotoj Lietuvoj, Vilniaus, Gardino ir Suvalkų kraštuose, ir vardan žmoniškumo ir teisybės šaukiames į Suvienuytų Valstijų Kongresą ir Tautų Lygą prašydami užtarti persekiojamus lietuvius ir taipgi prašome imtis tokių žygių, kurie tik būtų reikalingi sudrausti lenkų valdžią ir jos autoritetus nuo persekiojimo ir terorizavimo lietuvių lenkais okupuotoj Lietuvoj.

Toliaus tebutie nutarta šios rezoliucijos nuorašus pasiusti Steito Departamentui Suvienuytų Valstijų Washington, D. C. Tautų Sąjungai Zenevoj ir spaudai.

Dėl Lietuvos demokratijos.

Kadangi 1926 metų gruodžio mėnesį piktai Lietuvos priešai ginkluota jėga nuvertė teisėtą Lietuvos vyriausybę ir paskui išvairkė Lietuvos žmonių išrinktą Seimą, sutremdami savo prieštaringą ir sulaužę Lietuvos konstituciją, kurią buvo priėmus Lietuvos Steigiamasis Seimas;

Kadangi tos konstitucijos nustatytoji tvarka dar ir dabar Lietuvoje nėra atsteigta, bet, vietoje to, Lietuvą valdo užpatorių klika, kuri panaikino daugumą piliečių teisų, o kitas baisiai su-

pabėgo. Dabar policija jo ieško.

Šis įvykis sujudino visą apylinkę. Per 3 dienas didelės žmonių minios ėjo žiūrėti nužudytos merginos. Ji buvo palaidota su didelėmis iškilėmis.

P. Shukis.

Kas Mums Rašoma.

Minės auksinį SLA. jubilėjų

Pittsburgh, Pa. — Trečias SLA. Apskritis ruošiasi minėti auksinį Susivienijimo jubilėjų. Tuo tikslu 14 kovo yra rengiamas koncertas ir prakalbos LMD. svėtainėje, 142 Orr st. Kalbėt yra pasižadėję Jaunuolių Komisijos narys Keistutis Michelsonas iš Brooklyno ir generalinis Ohio rajono organizatorius Jonas Jarus iš Clevelando. Be to, koncerte dalyvaus Clevelando dainininkai p-lė Zofija Kučinskaitė ir p. Julius Krasnickas.

S. Bakasas.

Mes priešingi mirties bausmei.

Worcester, Mass. — "Laisvės" Kristuose 8 vasario A. B. barasi ant "Keleivio" redakcijos, kam ši pasisakė prieš mirties bausmę politiniams kaliniams. Man rodos, kad A. B. žino, jog mes lietuvių darbininkai visuomet buvom priešingi politinių kalinių žydymui ir jau ne sykį prieš tai protestavom. "Keleivis" gi kaip tik atstovauja didžiausią dalį lietuvių, kurie mirties bausmei yra priešingi, todėl jis reiskia netik savo redakcijos, bet ir skaitytojų nuomonę šiuo opiu klausimu. Jeigu mes protestuojame prieš žmonių saudymą Lie-

tuvoje, tai kaip mes galime pritarti tokioms valdžios priemonėms Rusijoj?

Vargo Sunas.

KENOSHA, WIS.

Simmons kompanija duos darbininkams apmokamų atostogų.

Simmons lovų kompanija čia paskelbė, kad jos valdyba nutarusi duoti kiekvienam darbininkui, kuris išdirbo nemažiau dviejų metų, vieną savaitę apmokamų atostogų per metus. Atostogos bus duodamos vasaros metu, tarp 1 gegužės ir 1 spalio, kuomet dirbtuvėse buna mažiau darbo. Be to, syki į metus busia duodama dividendų. Šitas nutarimas paliečia visas Simmons kompanijos dirbtuves.

Už šią kapitalistų duosumą darbininkai turėtų būti dėkingi prezidentui Rooseveltui. Jeigu ne jis, tai būtų apmokamų atostogų kompanijos nedalytu.

K. C. Brazė.

LIETUVIŲ LAISVĖS MYLETOJŲ DRAUGIJA

WAUKEGAN, ILL.

VALDYBA 1937 METAMS.

Jos. Mačiulis — pirmininkas, 906 Prescott St., Waukegan, Ill.
J. Kažinskas — pirm. pagalbininkas, 821 Prescott St., Waukegan, Ill.
Suzana Gabris — nutarimų rašt., 730 McAlister ave., Waukegan, Ill.
Emilija Kernagis — turtų rašt., 720 Vine Place, Waukegan, Ill.
K. Vaitiekunas — kasierius, 726 — 8th St., Waukegan, Ill.

Kasos Globėjai:
J. Petratis, D. Lauraitis.

Knygiat:
K. Dambrauskas, A. Marcinus.

Maršalkos:
J. Sereikis, P. Vaitiekunas.

Susirinkimai buna paskutini nedėdienį kovo mėnesio, 1:00 v. po pietų. Liausybės svėtainėje, kamp. 8th ir Adams Sts., Waukegan, Ill.

SCRANTON, PA.

Nesusipratimas dėl Lietuvos himno.

Šių metų vasario mėnesio 15 dieną, Taurų Klubas čia surengė 19 metų Lietuvos Nepriklauomybės paminėjimą. Žmonių buvo apie 1,000 ir nuotaika buvo gera. Tik vienas dalykas nebuvo girtinas: Taurų Klubas pasikvietė kvartetą iš Shenandoah, Pa., padainuoti. Jiem buvo žadėta apmokėti. Atvažiavo 4 vyrai ir jų pianistė. Dainavo revoliucines daineles, apart vienos. Kada vakaro vedėjas paprašė, kad jie pabaigoje sugiedotų Lietuvos himną, tai jie atsisakė jį dainuoti. Žinoma, tas jų pasielgimas niekuo nepateisinamas. Jie už savo darbą buvo sulygę gauti užmokesnį. Todėl jie turėjo to klubo reikalavimus ir pildyti. (Bet klausimas, ar jie buvo apsiėmę tą himną dainuoti.—Red.) Vakarių pabaigai, Hotel Casey buvo vakarienė. Žmonių buvo gana daug. Buvo ir trumpų prakalbėlių. Kunigas Valadka įnešė mintį Taurų Klubo nariams, kad jie kitais metais jau švestų apvaikšciojimą nuosavoje svėtainėje, ko ši kolonija per ilgą metų eilę nėra įsigijusi. Ir reikia tikėtis, kad jeigu tokie vyrai, kaip Jonas Stepanauskas, Meškunas, Pėstininkas, Kubilius ir kiti, stosi į darbą, tai lietuviai sa-lę įsigys. Ir jaunoji karta jiem bus už tai dėkinga.

Bankieto Dalyvis.

KUNIGAS NUMIRĖ MIŠIAS LAIKYDAMAS.

Pereitą nedėdienį Worcesterį prie altoriaus susmuko ir mirė sirijonų katalikų kunigas Seblhani.

Ar žinote, kas čia?



TAI "JUODOJO LEGIJONO" NARIAI PILNOJE SAVO UNIFORMOJE.

"Keleivio" Kalendoriuje 1937 metams yra aprašytos visos šitų teroristų paslaptys. Kaip jie verbuoja savo armijai naujokus, kaip jie žudo savo priešus, kaip jie ruošėsi padaryt Amerikoje perversmą ir pasigrobtį valdžią į savo rankas—viskas yra nušviesta "Keleivio" Kalendoriuje. Tai yra begalo įdomi istorija.

Iš jos sužinosi, kad pereitą vasarą vien tik Michigano valstijoje "Juodas Legijonas" turėjo 5 brigadas, po 26,000 vyrų kiekvienoje.

Išgyk "Keleivio" Kalendorių 1937 metams ir perskaityk tą istoriją. "Keleivio" skaitytojams kalendoriaus kaina tikiai 25 centai.

UNEVIČIA
UNDERTAKER
 Avimams Laidotuvėse.
 Lavimams. Laidoja ant visokių kapinių.
 Laidoja, mes duosime geriausią patar-
 dresas:
SO. BOSTON, MASS.
 Tel. Brockton 4110
Montello, Mass.

